
COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

Deliberazione N. 195  

 

Del 10/12/2021 

 

Copia Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

 

OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei 

canoni di locazione e delle utenze domestiche. Art. 53, comma 1, del D.L. 25/05/2021, 

n. 73. Atto d’indirizzo. 

 
L’anno duemilaventuno il giorno dieci del mese di dicembre dalle ore 18:00 a seguire, nella sala delle 

adunanze del Comune di San Pietro a Maida, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con 

la presenza dei signori: 

 

 

 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

GIAMPA’ DOMENICO Sindaco            X  

DAVOLI ANDREA Vice Sindaco  X 

SERIO DOMENICO Assessore                 X 

COSTANTINO MARIA ROSARIA Assessore X  

AZZARITO LORETTA Assessore X                 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Ferdinando Pirri. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Si da atto che: 

• I componenti dell’Organo Esecutivo ed il Segretario Comunale hanno adottato le dovute 

precauzioni in ordine di sicurezza; 

• Che tutti i presenti sono dotati di necessari dispositivi prescritti dal DPCM del 09/03/2020 a 

salvaguardia e tutela della sicurezza nell’emergenza epidemiologica da COVID-19. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l’art. 53, comma 1, del D. L. n. 73, convertito in Legge 23/07/2021, n. 106, finalizzato all’adozione da 

parte dei Comuni, di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in stato di 

bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, datato 

24/06/2021, pubblicato sul sito del Ministero dell’Interno, inerente il riparto del fondo (Allegato “A”) di cui 

all’art. 53, comma 1, del D. L. 25/05/2021, n. 73,   

Verificato che al Comune di San Pietro a Maida sono state ripartite risorse per € 89.541,57;  

Vista la Circolare F.L. n. 40 del Ministero dell’Interno, Prot. n. 16009 del 08/07/2021, inerente la pubblicazione 

sulla G.U. n. 161 del 07/07/2021 dell’avviso relativo al Decreto 24/06/2021, concernente il riparto del fondo di 

500 milioni di euro per l’anno 2021, finalizzato all’adozione da parte dei comuni di misure urgenti di solidarietà 

alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e 

delle utenze domestiche;  

Dato atto che il Comune di San Pietro a Maida intende utilizzare le predette risorse attribuite con il succitato 

Decreto, nella misura di € 89.541,57; 

Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla programmazione della spesa al fine di garantire l’erogazione del 

ristoro nei più brevi tempi possibili, emanando apposito atto d’indirizzo al Responsabile dell’Area Culturale, 

Scolastico e Socio-Assistenziale, affinché predisponga apposito avviso pubblico e modello di domanda, nonché 

gli ulteriori atti consequenziali per la concessione di ristori alle famiglie che versano in stato di bisogno per il 

pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, che tengano conto delle fasce ISE - ISEE, per 

come individuate dalle norme vigenti, e precisamente: 

a. Contributo per il pagamento delle Bollette relative al Servizio TARI per le famiglie con ISE in corso di 

validità non superiore a € 7.500,00 tale limite potrà essere elevato a € 10.000,00 per nuclei familiari in 

cui siano presenti disabili e/o numero di minori superiore a 3 (tre), con morosità documentate per un 

importo minimo da 300,00 euro a massimo 1.000,00 euro, parametrato sull’importo totale del canone 

non saldato; 

b. Contributo per il pagamento dei canoni di locazione sulla base di contratti regolarmente registrati per 

gli inquilini che versano in stato di bisogno o facciano parte di nuclei familiari in cui siano presenti 

disabili e/o numero di minori superiore a 3 (tre), con ISEE non superiore a € 26.000,00; 

c. Contributo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’inserimento nell’elenco comunale 

degli esercizi commerciali disponibili ad accettare buoni spesa, mediante approvazione di apposito 

avviso, corredato da avviso pubblico alla cittadinanza e modello di richiesta sostegno, le cui condizioni 

di priorità ai fini dell’assegnazione dei buoni pasto che sarà effettuata in base ai seguenti criteri:   

• Condizione di indigenza o di necessità individuata dai servizi sociali; 

• Numerosità del nucleo familiare; 

• Presenza di minori; 

• Situazioni di fragilità recate dall’assenza di reti familiari e di prossimità; 

• Situazioni di marginalità e di particolare esclusione. 

Specificando che si potrà presentare una sola domanda per ogni nucleo familiare e non sarà possibile 

presentare più domande per lo stesso nucleo familiare residente anagraficamente. Le domande presentate da 

altri componenti dello stesso nucleo familiare saranno automaticamente annullate. 

Per ricevere i buoni spesa alimentari occorre: 

A) Risiedere nel Comune di San Pietro a Maida; 

B) Essere in difficoltà nell’acquisto di generi alimentari e di prima necessità a causa dell’emergenza 

Covid-19 che ha determinato una perdita/riduzione significativa delle entrate della famiglia; 

C) Avere un’attestazione ISE in corso di validità, uguale o inferiore a 10.000,00 euro, in assenza 

autocertificazione. 

Sono criteri di priorità per l’assegnazione dei buoni (in caso di domande superiori alla somma disponibile) la 

presenza di minori nel nucleo familiare, lo stato di disabilità e il numero dei componenti del nucleo familiare. 

Non sono causa di esclusione la pensione di cittadinanza, la pensione sociale, la pensione di reversibilità, il 

reddito di cittadinanza, la cassa integrazione in deroga percepiti da uno o più componenti del nucleo familiare. 

Chi non usufruisce di misura a sostegno del reddito ha corsia preferenziale nell’assegnazione dei buoni spesa. 

L’assegnazione dei buoni spesa seguirà il seguente criterio: 

Prima Fascia: 

Nucleo familiare con reddito ISE da 0 a 7.500,00 euro; 

a) Nucleo uni personale 200,00 euro; 

b) Nucleo due persone 400,00 euro; 

più 100,00 euro per ogni componente del nucleo familiare fino a massimo 650,00 euro. 

 

 

 



Seconda Fascia: 

Nucleo familiare con reddito ISE da 7.501,00 a 8.500,00 euro; 

a) Nucleo uni personale 200,00 euro; 

b) Nucleo due persone 400,00 euro; 

più 50,00 euro per ogni componente del nucleo familiare fino a massimo 500,00 euro. 

Terza Fascia: 

Nucleo familiare con reddito ISE da 8.501,00 a 10.000,00 euro; 

a) Nucleo uni personale 150,00 euro; 

b) Nucleo due persone 300,00 euro; 

più 50,00 euro per ogni componente del nucleo familiare fino a massimo 400,00 euro. 

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020; 

Ritenuto, altresì, opportuno e necessario determinare il contributo assegnato di € 89.541,57 per ogni singola 

voce di cui ai punti a), b), c) che precedono nel modo seguente: 

• punto a) da destinare € 26.863,00; 

• punto b) da destinare € 17.907,57; 

• punto c) da destinare € 44.771,00; 

Visto: 

• il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

• il D.L. 25/05/2021, n. 73, convertito in Legge 23/07/2021, n. 106; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

 

2) Di emanare atto d’indirizzo al Responsabile dell’Area Culturale, Scolastico e Socio-Assistenziale, affinché 

predisponga apposito avviso pubblico e modello di domanda, per la concessione di ristori alle famiglie che 

versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche (TARI), che 

tengano conto delle fasce ISEE, per come individuate dalle norme vigenti, e precisamente: 

a. Contributo per il pagamento delle Bollette relative al Servizio TARI per le famiglie con ISE in 

corso di validità non superiore a € 7.500,00 tale limite potrà essere elevato a € 10.000,00 per nuclei 

familiari in cui siano presenti disabili e/o numero di minori superiore a 3 (tre), con morosità 

documentate per un importo minimo da 300,00 euro a massimo 1.000,00 euro, parametrato 

sull’importo totale del canone non saldato; 

b. Contributo per il pagamento dei canoni di locazione sulla base di contratti regolarmente registrati 

per gli inquilini che versano in stato di bisogno o facciano parte di nuclei familiari in cui siano 

presenti disabili e/o numero di minori superiore a 3 (tre), con ISEE non superiore a € 26.000,00; 

c. Contributo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’inserimento nell’elenco comunale 

degli esercizi commerciali disponibili ad accettare buoni spesa, mediante approvazione di apposito 

avviso, corredato da avviso pubblico alla cittadinanza e modello di richiesta sostegno, le cui 

condizioni di priorità ai fini dell’assegnazione dei buoni pasto che sarà effettuata in base ai seguenti 

criteri:   

• Condizione di indigenza o di necessità individuata dai servizi sociali; 

• Numerosità del nucleo familiare; 

• Presenza di minori; 

• Situazioni di fragilità recate dall’assenza di reti familiari e di prossimità; 

• Situazioni di marginalità e di particolare esclusione. 

Specificando che si potrà presentare una sola domanda per ogni nucleo familiare e non sarà possibile 

presentare più domande per lo stesso nucleo familiare residente anagraficamente. Le domande presentate da 

altri componenti dello stesso nucleo familiare saranno automaticamente annullate. 

Per ricevere i buoni spesa alimentari occorre: 

A) Risiedere nel Comune di San Pietro a Maida; 

B) Essere in difficoltà nell’acquisto di generi alimentari e di prima necessità a causa dell’emergenza Covid-19 

che ha determinato una perdita/riduzione significativa delle entrate della famiglia; 

C) Avere un’attestazione ISE in corso di validità, uguale o inferiore a 10.000,00 euro, in assenza 

autocertificazione. 

 

 

 



Sono criteri di priorità per l’assegnazione dei buoni (in caso di domande superiori alla somma disponibile) la 

presenza di minori nel nucleo familiare, lo stato di disabilità e il numero dei componenti del nucleo familiare. 

Non sono causa di esclusione la pensione di cittadinanza, la pensione sociale, la pensione di reversibilità, il 

reddito di cittadinanza, la cassa integrazione in deroga percepiti da uno o più componenti del nucleo familiare. 

Chi non usufruisce di misura a sostegno del reddito ha corsia preferenziale nell’assegnazione dei buoni spesa. 

L’assegnazione dei buoni spesa seguirà il seguente criterio: 

Prima Fascia: 

Nucleo familiare con reddito ISE da 0 a 7.500,00 euro; 

a) Nucleo uni personale 200,00 euro; 

b) Nucleo due persone 400,00 euro; 

c) più 100,00 euro per ogni componente del nucleo familiare fino a massimo 650,00 euro. 

Seconda Fascia: 

Nucleo familiare con reddito ISE da 7.501,00 a 8.500,00 euro; 

a) Nucleo uni personale 200,00 euro; 

b) Nucleo due persone 400,00 euro; 

             più 50,00 euro per ogni componente del nucleo familiare fino a massimo 500,00 euro. 

Terza Fascia: 

Nucleo familiare con reddito ISE da 8.501,00 a 10.000,00 euro; 

a) Nucleo uni personale 150,00 euro; 

b) Nucleo due persone 300,00 euro; 

             più 50,00 euro per ogni componente del nucleo familiare fino a massimo 400,00 euro. 

 

3) Di determinare il contributo assegnato di € 89.541,57 per ogni singola voce di cui ai punti a), b), c), che 

precedono, nel modo seguente: 

• punta a) da destinare € 26.863,00; 

• punto b) da destinare € 17.907,57; 

• punto c) da destinare € 44.771,00; 

 

4) Di dare atto che ad avvenuta pubblicazione dell’avviso pubblico i rispettivi Responsabili di Area 

provvederanno, ognuno per le proprie competenze, a fornire ai richiedenti le necessarie informazioni e, se del 

caso, assistiti nella compilazione dei relativi modelli per la presentazione delle domande finalizzate 

all’ottenimento dei benefici, ovvero: 

• il Responsabile dell’Area Finanziaria, per quanto riguarda il punto a); 

• il Responsabile dell’Area Tecnica, per quanto riguarda il punto b); 

• il Responsabile dell’Area Culturale, Scolastico e Socio-Assistenziale, per quanto riguarda il punto c).  

 

5) Di precisare che le istanze pervenute verranno esaminate da una apposita commissione comunale interna, 

costituita dai seguenti dipendenti comunali: 

• Dott. Umberto Ianchello – Presidente (Responsabile Area Finanziaria); 

• Ing. Marco Roselli – Componente (Responsabile Area Tecnica); 

• Sig.ra Francesca Muraca – Componente (addetta ai servizi sociali). 

 

6) Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

Proposta di deliberazione per: 

  

        Giunta Comunale   

 

        Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei 

canoni di locazione e delle utenze domestiche. Art. 53, comma 1, del D.L. 25/05/2021, 

n. 73. Atto d’indirizzo. 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D. L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 

San Pietro a Maida,                                         

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                               

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 
         

              

San Pietro a Maida                                                        

                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 



Comune di San Pietro a Maida 
(Provincia di Catanzaro) 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

             IL SINDACO                        IL SEGRETARIO COMUNALE  

    F.to: Avv. Domenico Giampà                                                            F.to: Dott. Ferdinando Pirri 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione: 

 

− E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 28/12/2021, in ottemperanza all’art. 32 della Legge 

n. 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000); 

 

− Contestualmente, è stata comunicata con lettera Prot. n. 7218  in data 28/12/2021 ai signori capigruppo 

consiliari. 

 

        F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         Dott. Ferdinando Pirri 

 

Il sottoscritto, inoltre,  

 

     A T T E S T A   

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/12/2021          

 

        perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

 

❑ perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267). 

 

         

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Dott. Ferdinando Pirri  

 

    

   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

   Dalla residenza municipale, 28/12/2021                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Ferdinando Pirri 

 

        ________________________________ 

                                   

 


